
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-77

L'anno 2021 il  giorno 11 del mese di  Ottobre il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  20.252,61  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER 
L’ACQUISTO  DEL  MATERIALE  NECESSARIO  ALL’ILLUMINAZIONE  DEL  PONTE  DI 
CARIGNANO NELL’AMBITO DEL “PROGETTO CARUGGI” CIG ZAC332F7DF.

Adottata il 11/10/2021
Esecutiva dal 15/10/2021

11/10/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-77

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  20.252,61  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER 
L’ACQUISTO  DEL  MATERIALE  NECESSARIO  ALL’ILLUMINAZIONE  DEL  PONTE  DI 
CARIGNANO NELL’AMBITO DEL “PROGETTO CARUGGI” CIG ZAC332F7DF.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” s.m.i.;
- l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
-le iniziative di riqualificazione e rigenerazione urbana sono state individuate tra le principali pro-
gettualità  della  città  nell’ambito delle  linee programmatiche contenute nel Documento Unico di 
Programmazione 2021 – 2023, con esplicito riferimento alla riqualificazione del Centro Storico;
-l’Amministrazione Comunale intende perseguire il recupero, la rivitalizzazione e la valorizzazione 
del Centro Storico di Genova, migliorando la qualità della vita degli abitanti così come la fruibilità 
e percezione del territorio da parte dei turisti;

Considerato che 
- nell’ambito del Progetto Caruggi, portato avanti in sinergia con le varie Direzioni coinvolte, è sta-
ta ravvisata la necessità di dare risalto agli elementi architettonici di pregio del centro storico grazie 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’utilizzo di illuminazione sapientemente installata sulle superfici di alcuni edifici selezionati per 
accrescerne il fascino;
- tra gli edifici interessati da tale progettualità, la scrivente Direzione ha selezionato il Ponte di Cari-
gnano per la sua posizione strategica nell’ambito del Progetto Caruggi legato alla riqualificazione 
dei Giardini Baltimora già in corso di esecuzione;

Ritenuto opportuno al fine di completare le azioni di riqualificazione, valorizzazione e rivitalizza-
zione del Centro storico dotare il Ponte di Carignano di un impianto di illuminazione che ne esalti i 
contorni e la bellezza architettonica;

Preso atto  che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Valutato di assegnare mediante Ordine diretto d’Acquisto (ODA) su Mepa alla società “Genoa-
lamp” (Cod. Benf. 12479), con sede in Genova, via Mura Santa Chiara 5R, P. IVA 00293380101 la 
fornitura del materiale necessario all’installazione dell’impianto di illuminazione del Ponte di Cari-
gnano viste le caratteristiche tecniche della fornitura rispondenti alle necessità delle Direzioni in 
base alle schede prodotto (COD. Prodotto RW2010 e CF441), allegate parte integrante al presente 
provvedimento,  per un importo di € 20.252,61 (di cui € 16.600,50 imponibile + € 3.652,11 iva 
22%);

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno provvedere a tale fabbisogno nel rispetto di quanto pre-
visto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

Ritenuto necessario approvare la spesa complessiva di € 20.252,61 (di cui € 16.600,50 imponibile 
+ € 3.652,11 iva 22%);

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n.50/2016 alla società  “Genoalamp” (Cod. Benf. 12479), con sede in Genova, via 
Mura Santa Chiara 5R, P. IVA 00293380101, avvalendosi della procedura ODA (Ordine Di-
retto d’Acquisto) su MEPA la fornitura del materiale necessario all’installazione dell’im-
pianto di illuminazione del Ponte di Carignano come da schede prodotto (COD. Prodotto 
RW2010 e CF441) allegate quale parte integrante del presente provvedimento CIG ZA-
C332F7DF;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di impegnare la spesa, in ambito istituzionale, € 20.252,61 (di cui € 16.600,50 impo-
nibile + € 3.652,11 iva 22%) sul bilancio 2021 (IMP 2021/12055) Capitolo 52865 “Servizi 
Turistici  –  Interventi  diversi  finanziati  da  avanzo  vincolato  (cod  risorsa  138761)  c.d.c. 
1380.6.29 P.d.c. U. 1.3.2.99.999, CIG ZAC332F7DF;

3. di  provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di li-
quidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’im-
porto complessivo di cui al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della 
regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli 
adempimenti  stabiliti  a carico dell’Impresa assegnataria dall’art.  3 della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i.;

4. di dare atto che:

- il  presente  impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del  D.Lgs. 
267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ed è stato redatto nel rispetto 
della normativa sulla tutela dei dati personali;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il dirigente responsabile
(dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-77
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI € 20.252,61 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER L’ACQUISTO DEL 
MATERIALE NECESSARIO ALL’ILLUMINAZIONE DEL PONTE DI CARIGNANO 
NELL’AMBITO DEL “PROGETTO CARUGGI” CIG ZAC332F7DF.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










